13. excessus, 'aberrations,' 'excesses': the word is used in this sense above ch. 9, and by a later author, Prudent. *contr. Symm.* ii. 990. Excedere and excessus are often used absolutely for mori, mors; e. g. ch. 25, of the death of Marcus Aurelius; *de test. an.* 4.

Suppetit illis, 'gives them access.'

ad utram substantiam hominis: i. e. the corporeal and spiritual parts of man.

sua. Multum spiritualibus viribus licet, ut invisibiles et insensibiles in effectu potius quam in actu suo appareant: si poma, si fruges nescio quod aurae latens vitium in flore praecipitat, in germine exanimat, in pubertate convulnarat, ac si caeca ratione tentatus aër pestilentes haustus suos offundit: eadem igitur obscuritate contagionis aspiratio daemonum et angelorum mentis quoque corruptelas agit furoribus et amentiis foedis, aut saevis libidinibus cum erroribus variis; quorum iste potissimum, quo deos istos captis et circumscriptis hominum mentibus commendat, ut et sibi pabula propria nidoris et sanguinis procuret simulacris et imaginibus oblata, et quae illis accuratior pascua est, hominem a cogitatu verae divinitatis avertant praestigiis falsae divinationis. Quas et ipsas quomodo operentur, expediam. Omnis spiritus ales est: hoc angeli et daemones.<sup>15</sup> Igitur momento ubique sunt: totus orbis illis locus unus est; quid ubique geratur, tam facile sciunt, quam enuntiant. Velocitas divinitas creditur, quia substantia ignoratur. Sic et auctores interdum videri volunt eorum quae annuntiant: et sunt plane malorum nonnunquam, bonorum tamen nun-<sup>20</sup>

4. *praecipitat*. This word is used of unseasonable forwardness of grain or fruit; so Columella iii. 21. 10 of the vintage. The word recurs ch. 41.

5. *tentatus*, ‘infected’: a medical term used of poison and contagion; comp. Sueton. *Vesp.* 24; Lucret. vi. 1088–1103.

10. *circumscriptis* = *deceptis*; as in Cicero *Acad. quaest.* ii. 15. 46.

11. *pabula propria*. Comp. ch. 23. Tertullian’s materialistic ideas of the nature of spirits, as exemplified here, were shared by Justin Martyr (*Apol.* ii. 5) and other writers. The notion reappears *de res. carn.* 17, where Tertullian regards the human soul as in some degree corporeal. See note, ch. 48.

12. *quae illis accuratior pascua est*: ‘which is to them a far more palatable banquet’; a forced meaning to give to *accuratior*, but *accurare* is used by Plautus *Epp.* v. 1. 55 for ‘regaling a guest.’ *Pascua* as a subst. is confined to late Latin: it is found in the Vulg., Joel i. 18; Ezek. xxxiv. 31.